
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
C.F. 81000270678 – P.I. 00824050678  

 

 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 444 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.248 DEL 27-10-22 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 16/06/2022 con la quale si approvava il Bilancio di 

Previsione Finanziaria 2022/24; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 16/06/2022 con la quale si approvava il Documento 

Unico di Programmazione 2022/24; 
 
Premesso  che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2019/2021 è stata inserita, 

nell’anno 2019, la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: “Interventi di mitigazione 
del rischio idrogeologico. Consolidamento abitato Villa San Romualdo; 
 
Richiamata la deliberazione  della Giunta Comunale n. 3 in data 10/01/2017 con la quale  è stato 

approvato il progetto definitivo dei lavori di CONSOLIDAMENTO IN LOCALITA’ VILLA SAN ROMUALDO 
dell’importo complessivo di euro 1.202.237,68  di cui euro 731.428,07  per lavori ed euro 470.809,61  per 

somme a disposizione dell’amministrazione; 
 
Vista la Convenzione sottoscritta in data 18/06/2019 con la Regione Abruzzo con la quale viene assentito 

il finanziamento in oggetto; 
 
Rilevato che occorre assumere le obbligazioni giuridicamente vincolanti entro il 31/12/2022 a pena della 

revoca del finanziamento accordato;  
 
Vista la determinazione dell’area tecnica n. 75 del 31/08/2020  con la quale si incaricava per il servizio 

progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  ed 
oneri accessori la R.T.P. Ing. Francesco Massa Capogruppo (Mandatario), Geol. Andrea Venosini 
(Mandante), Ing. Domenicone Melania (Mandante), Ing. Cipriani Stefano (Mandante), il servizio di cui 
trattasi, per un importo presunto complessivo di euro 55.247,97 al netto del ribasso del 15,67 e per un 
punteggio totale di 93,50, oltre IVA ed oneri previdenziali, nella misura di legge; 

Oggetto:  DETERMINA A CONTRATTARE - LAVORI DI MASTERPLAN ABRUZZO 
SETTORE AMBIENTE - PSRA N. 44 "INTERVENTI DI DIFESA IDRAULICA ED 
IDROGEOLOGICA DEL TERRITORIO REGIONALE" DELIBERA DEL CIPE N. 26 DEL 10 
AGOSTO 2016 - FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014-2020 - LINEA DI AZIONE 2.5.1 
INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO. CUP: I43H19000120002 - 
CIG 94671993C3 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 248 del 27-10-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 26/10/2022 con la quale, tra l’altro, si approvava 
il progetto esecutivo dei lavori in oggetto dell’importo complessivo di €. 1.202.237,68, di cui   € 901.526,84  
per lavori a base d’asta compresi € 20.216,44 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 300.710,84 per 

somme a disposizione dell’amministrazione; 
 
Dato atto che il progetto è stato validato in data 20/09/2022; 

 
Rilevato che quanto riportato all’art. 30 del C.S.A. non risulta in linea con le previsioni di cui all’art. 29 

del recente D.L. n. 4 del 27.1.2022 per le procedure di gara indette a partire dall’entrata in vigore del 
provvedimento (27 gennaio u.s.) e sino al 31 dicembre 2023 sicché occorre sostituirlo con la disciplina 
riportata nell’allegato “A” al presente atto; 
 
Considerato che occorre procedere all’avvio della procedura di gara per l’affidamento dei lavori in 

oggetto; 
 
Ritenuto che l’appalto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016, non è stato suddiviso in lotti funzionali in 

quanto l’affidamento dell’opera ad un unico operatore economico garantisce ed assicura la necessaria 
omogeneità ed efficacia nell’esecuzione dei lavori inerenti l’opera stessa; 
 
Visto l’art. 34 del D. Lgs. 50/2016 e dato atto che non sono vigenti CAM per lavori del tipo in oggetto; 

 
Dato atto che è possibile far fronte alla spesa di € 1.202.237,68  con imputazione al cap.3601/5; 

 
Richiamato l’art. 1 co. 2 lettera b) della L. 120/2020, modificato dall'art. 51 co. 1 lettera a), sub 

2.2. del D.L. n. 77 del 2021, convertito con modifiche dalla L. 108/2021, il quale consente il ricorso 
alla procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese 
invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
l’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore ad un milione di euro; 

Visto l’art. 1 comma 1 della Legge 11.09.2020 n.120, così come modificato dall'art. 51, comma 1, 

lettera a), sub. 1), del DL n. 77 del 2021, convertito con modifiche in L. 108/2021, il quale 
prevede che “….in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di 
cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”; 

 

Ritenuto dover adottare la determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e  che 

dispone: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 
Considerato altresì che il D.L. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 11.09.2020, art. 1 comma 3 

stabilisce che “per gli affidamenti di cui al comma 2, lettera b), le stazioni appaltanti, fermo restando 
quanto previsto dall’articolo 95, comma 3, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel rispetto 
dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, procedono, a loro scelta, 
all’aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ovvero del prezzo più basso.”; 

 

Dato atto di riservare la partecipazione agli operatori economici in possesso di attestazione SOA 

regolarmente autorizzata e in corso di validità, nella Categoria prevalente di OS 21, scelti tra 

quelli iscritti sula piattaforma asmel, nel rispetto del principio di rotazione, e di adottare ai sensi 

dell’art. 95 del Codice, il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 
del Codice, secondo i criteri riportati nell’allegato “B”; 

 
Ritenuto dover invitare n. 5 operatori economici riportati nell'elenco di cui all’allegato “C” e 

individuati secondo il seguente criterio di rotazione degli inviti che tenga conto anche di una 

diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate: n. 2 di imprese ricadenti nel territorio della 

Provincia di Teramo, n. 1 imprese ricadenti nel territorio della Provincia di Chieti, n. 1 impresa 
ricadente nel territorio della Provincia di Pescara n. 1 impresa ricadente nel territorio della Provincia 

dell’Aquila; 

 

Dato atto che la visione del suddetto elenco, ai sensi dell'art. 53 co. 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#095
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#095


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 248 del 27-10-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

s.m.i., viene differita alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

 
Dato atto che è stata acquisita in 27/10/2022, l’attestazione sullo stato dei luoghi, prevista dall’art. 

4, comma 1, del D.M. 07/03/2018 n. 49 recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 

 
Ritenuto che in caso Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI), ai sensi dell’art. 83 comma 8 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per i soggetti di cui all’art. 45 comma e lettere d), e), f) e g) la 

percentuale di possesso dei requisiti di qualificazione delle essere posseduta dalla società 
mandataria nella misura del 60% e dalla società mandante nella misura del 40%; 

 
Visto l'art. 1 commi 16 lettera b), e 32 della L. 190/2012, nonché l'art. 23 D.Lgs. 33/2013 che 

prescrivono obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale degli affidamenti di lavori, servizi e 

forniture, anche con riferimento alle modalità di selezione prescelta; 
Visti: 

-il Regolamento recante il capitolato generale di appalto dei lavori pubblici, emanato con  D.M.LL.PP. 
19/04/2000 n.145 per quanto in vigore; 

-il Regolamento D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s.m.i., per la parte ancora in vigore; 
 

Per quanto sopra premesso, 

 
D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2. Di procedere all’appalto dei lavori di “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico. 
Consolidamento abitato Villa San Romualdo” per un importo complessivo di € 1.202.237,68 di 

cui € € 901.526,84  per lavori a base d’asta compresi € 20.216,44 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, € 300.710,84 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione ed € 199.  238,99 per costo della manodopera, tramite procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera b), della L. 120/2020, modificato dall'art. 

51 co. 1 lettera a), sub 2.2. del D.L. n. 77 del 2021, convertito con modifiche dalla L. 
108/2021, adottando il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del Codice, secondo i criteri riportati nell’allegato B; 

3. Di inoltrare invito alle ditte di cui all'elenco riportato in allegato “C”, in possesso degli 

adeguati requisiti di capacità economica finanziaria e tecnica organizzativa, scelte tra 
gli operatori economici sulla base dei criteri riportati in premessa; 

4. Di disporre che la visione del suddetto elenco, ai sensi dell'art. 53 co. 2 lett. b) del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i., venga differita alla scadenza del termine per la presentazione 

delle      
offerte; 

5.   Di far fronte alla spesa di € 1.202.237,68 con imputazione al cap. 3601/5; 

6.   Di dare atto che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 
TUEL e art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., e che: 

a. il fine che il contratto intende perseguire è quello di attuare la “Interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico. Consolidamento abitato Villa San 
Romualdo”; 

b. l’oggetto del contratto è l’appalto dell’esecuzione dei lavori di “Interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico. Consolidamento abitato Villa San 

Romualdo "; 

c. il contratto verrà stipulato in forma pubblico-amministrativa; 

d. le clausole contrattuali sono definite nel capitolato speciale d’appalto, 
approvato con Deliberazione di G.C. n. 93 del 26.10.2022; 

7. Di dare atto che, con prot. n. 7231 del 27/10/2022, è stata acquisita l’attestazione sullo 

stato dei luoghi, prevista dal punto 4, comma 1, del D.M. 07/03/2018 n. 49 recante: 
       «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 

direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione». 
8. Di dare atto che il Codice Identificativo Gara è 94671993C3 , il Codice Unico di 

Progetto è  I43H19000120002; 

9. Dare atto che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013. 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 248 del 27-10-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 27-10-22      IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì            
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì            
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal            al            ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


